
TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

                        * 

Số 450 - BC/TU 

 

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 Lâm Đồng, ngày 06 tháng 9 năm 2023 

BÁO CÁO 
Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 25/12/2013  

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW,  

ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X)  

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ  

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” 

----- 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Lâm Đồng là tỉnh Nam Tây Nguyên, diện tích tự nhiên 9.781,20 km². Toàn 

tỉnh có 12 đơn vị hành chính cấp huyện gồm: 10 huyện và 02 thành phố; 142 đơn 

vị hành chính cấp xã (gồm: 111 xã, 18 phường và 13 thị trấn; với 1.367 thôn, tổ 

dân phố). Dân số toàn tỉnh trên 1,3 triệu người, với 47 dân tộc cùng sinh sống. 

Đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 25,72% (Riêng dân tộc thiểu số gốc Tây Nguyên 

chiếm 17%). Toàn tỉnh có 265.214 thanh niên, trong đó, có 73.694 đoàn viên và 

191.520 hội viên Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Lâm Đồng1. 

Lực lượng thanh niên của tỉnh có trình độ học vấn, năng lực chuyên môn, tay 

nghề, sức khỏe, ý thức tôn trọng pháp luật, tác phong làm việc chuyên nghiệp so 

với mặt bằng chung; ngày càng chủ động, tự tin, sáng tạo, nhạy bén hơn trong lập 

thân, lập nghiệp, tiếp cận khoa học và công nghệ mới, thích ứng với cơ chế thị 

trường, nhiều thanh niên, sinh viên năng động, tự tìm kiếm cơ hội việc làm qua 

Internet, xuất hiện nhiều doanh nghiệp cổ phần, doanh nghiệp tư nhân do thanh 

niên quản lý, làm chủ. Đại bộ phận thanh niên sống có lý tưởng, hoài bão, giàu ý 

chí và nghị lực, có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập, lao động, công tác, 

không cam chịu đói nghèo, lạc hậu, quyết chí lập thân, khởi nghiệp, đóng góp tích 

cực và quan trọng vào sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa của địa 

phương, đất nước và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

Tuy nhiên, thanh niên Lâm Đồng đang phải đối mặt với nhiều khó khăn, 

thách thức như: Tình trạng thiếu việc làm; thu nhập, điều kiện về nhà ở và các hình 

thức vui chơi, giải trí cho thanh niên chưa đáp ứng nhu cầu. Một bộ phận thanh 

niên sống thiếu lý tưởng, giảm sút niềm tin và ít quan tâm đến tình hình chính trị, 

thiếu ý thức chấp hành pháp luật, dễ bị kích động, lôi kéo tham gia các hoạt động 

trái pháp luật; có lối sống thực dụng, quá coi trọng vật chất. Một bộ phận thanh 
 

1 Thanh niên trên toàn tỉnh có 265.214 người (chiếm 20,16% dân số), trong đó, có 103.615 nam thanh niên; 

161.599 nữ thanh niên. Thanh niên từ 16 đến 19 tuổi có: 109.648 thanh niên (chiếm 41%); thanh niên từ 20 đến 30 tuổi 

có: 155.566 thanh niên (chiếm 59%); thanh niên ở đô thị có: 123.057 thanh niên (chiếm 46%); thanh niên ở nông thôn 

có: 142.157 (chiếm 54%); thanh niên là người dân tộc thiểu số có: 58.550 (chiếm 22%). Thanh niên đạt trình độ học 

vấn là trung học cơ sở: 50.640 (chiếm 19%); thanh niên đạt trình độ học vấn là trung học phổ thông: 87.852 (chiếm 

33%); thanh niên có trình độ chuyên môn nghiệp vụ từ trung cấp trở lên: 126.728 (chiếm 48%). Thanh niên là cán bộ, 

công chức, viên chức: 12.986 (chiếm 5%); thanh niên trong lực lượng vũ trang: 19.678 (chiếm 7%); thanh niên trong 

các doanh nghiệp: 90.955 (chiếm 34%); thanh niên là học sinh, sinh viên: 141.595 (chiếm 53%). 
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niên, nhất là thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số có trình độ học vấn 

còn thấp; một số thanh niên thiếu kiến thức, kỹ năng trong lao động và hội nhập 

quốc tế. Tính độc lập, chủ động, sáng tạo, năng lực thực hành sau đào tạo của 

thanh niên còn yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên có chiều hướng gia tăng, tỷ lệ 

phạm tội khi chưa đến tuổi vị thành niên ngày càng phổ biến,… đã và đang đặt ra 

những thách thức mới cho công tác đoàn kết và tập hợp thanh niên thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW 

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện  

1.1 Việc phổ biến, quán triệt 

Sau khi Kết luận số 80-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” (gọi tắt là Kết 

luận số 80-KL/TW, Nghị quyết số 25-NQ/TW) được ban hành, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành văn bản lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc (MTTQ) và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng có 

kế hoạch, chương trình tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Kết luận 

số 80-KL/TW, Nghị quyết 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 67-CTr/TU, 

ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy về “Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” (gọi tắt 

là Chương trình hành động số 67-CTr/TU) đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

Kết quả, có trên 95% cán bộ, đảng viên và khoảng 90% đoàn viên, thanh niên được 

học tập, quán triệt Kết luận, Nghị quyết, Chương trình hành động.  

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, 

các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 

80-KL/TW, Nghị quyết số 25-NQ/TW, Chương trình hành động số 67-CTr/TU 

đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về công tác thanh niên, 

biểu dương các gương điển hình thanh niên làm kinh tế giỏi, thực hiện tốt việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,... 

Các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở đều xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên 

cứu, quán triệt các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW, Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Chương trình hành động số 67-CTr/TU với nhiều hình thức đa dạng, thiết 

thực, cụ thể như: Tổ chức lớp học, phát hành bản tin thanh niên, sinh hoạt chuyên 

đề, lồng ghép tổ chức các cuộc thi, hội thi,...  

1.2. Việc triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Chương trình hành động số 67-CTr/TU của Tỉnh ủy, 100% các 

thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã triển khai thực hiện nghiêm túc 
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nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW, Kết luận số 80-KL/TW. Xây dựng nghị quyết, 

chương trình hành động, kế hoạch thực hiện với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

cụ thể; đề ra các chỉ tiêu phấn đấu phù hợp với đặc điểm, tình hình, thực tiễn của 

từng ngành, địa phương, cơ sở; có kế hoạch học tập, quán triệt đến cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, thanh niên. 

Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh ban hành Chương trình hành 

động số 23-CTr/TĐTN-VP, ngày 13/10/2008 về “Tuổi trẻ Lâm Đồng thực hiện 

chương trình hành động số 67-CTr/TU của Tỉnh ủy về “Thực hiện Nghị quyết Hội 

nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa”2; chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động 

tham mưu cho cấp ủy địa phương, đơn vị xây dựng chương trình hành động hoặc 

nghị quyết chuyên đề phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Kết 

quả, có 100% huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết, Kết luận gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; 100% đoàn cơ sở có kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết, Kết luận gắn với chương trình công tác đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi hằng năm. 

2. Việc cụ thể hóa Kết luận của các cấp chính quyền 

UBND tỉnh xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW, cụ thể là Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng các giai đoạn 

2011 - 20203, 2021 - 2030. Hằng năm, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 

phát triển thanh niên Lâm Đồng; chỉ đạo các sở, ngành liên quan gắn việc thực 

hiện Chương trình phát triển thanh niên với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Triển 

khai thực hiện và tổ chức tổng kết các Đề án, dự án tri thức trẻ trên địa bàn tỉnh4.  

 
2 Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo “Thực trạng và giải pháp công tác thanh niên ở Lâm 

Đồng” để lấy ý kiến góp ý, từ đó xây dựng giải pháp, hiến kế đến Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng ban hành 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”.  
3 Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2011 - 2020 bao gồm các chương trình: 

Chương trình Giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống, nếp sống, ý thức pháp luật cho thanh niên; Chương trình nâng 

cao trình độ, định hướng nghề nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm cho thanh niên; Chương trình bồi dưỡng kỹ năng sống 

cho thanh niên; Chương trình đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ hình thành đội ngũ cán bộ 

khoa học, kỹ thuật; cán bộ công chức viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - 

xã hội và các tổ chức kinh tế.  
4 Năm 2017, tổ chức tổng kết Dự án 600 theo Quyết định số 170/QĐ-TTg, ngày 26/01/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú có trình độ đại học tăng cường làm Phó Chủ 

tịch UBND xã thuộc 62 huyện nghèo. Dự án 600 trên địa bàn tỉnh tuyển chọn được 05 đội viên đáp ứng điều kiện theo 

yêu cầu; sau khi tổng kết Dự án đã thực hiện bố trí, sắp xếp được 05/05 đội viên đạt 100%, cụ thể: 01 đội viên vào 

chức danh Phó trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện; 01 đội viên vào chức danh Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 

xã Đạ Long; 03 đội viên còn lại giữ chức vụ Phó Chủ tịch UBND các xã: Đạ M’Rông, Đạ Long, Liêng Srônh thuộc 

huyện Đam Rông. 

Năm 2019, tổ chức tổng kết Đề án 50 theo Quyết định số 1028/QĐ-UBND, ngày 29/5/2013 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng trí thức trẻ là người dân tộc thiểu số gốc Tây Nguyên để tăng cường 

về làm Phó chủ tịch UBND các xã thuộc tỉnh Lâm Đồng. Đề án tuyển chọn được 47 đội viên, tuy nhiên do điều kiện 

khách quan và chủ quan nên có 04 đội viên nghỉ việc, còn lại 43 đội viên tham gia lớp bồi dưỡng và được bố trí 

công tác về các xã trong tỉnh. Kết quả, đã bố trí, sắp xếp đội viên: có 17 đội viên được giới thiệu bầu cử, tuyển dụng 

vào các chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã, góp phần tạo nguồn nhân lực cho các xã đặc biệt khó khăn của 

tỉnh (11 trường hợp được tuyển dụng vào công chức cấp xã; 04 trường hợp được bầu cử giữ chức vụ Phó Chủ tịch 
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Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 

phát triển thanh niên hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể hóa các chỉ 

tiêu về phát triển thanh niên gắn với kế hoạch phát triển kinh tế -  xã hội 

Sau khi Quốc hội khóa XIV thông qua Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1331/QĐ-TTg, ngày 24/7/2021 phê duyệt 

Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ ban hành Quyết định số 1113/QĐ-BNV, ngày 17/10/2021 về Kế hoạch thực hiện 

chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. HĐND và UBND 

tỉnh ban hành các văn bản5 triển khai thực hiện Luật và cụ thể hóa Chiến lược phát 

triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 tại địa phương. 

3. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định của 

Trung ương, của tỉnh về công tác thanh niên. Năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

ban hành Kế hoạch số 57-KH/TU, ngày 11/7/2018 về tổng kết 10 năm thực hiện 

Nghị quyết số 25-NQ/TW gắn với Chương trình hành động số 67-CTr/TU và sơ 

kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW. Yêu cầu các địa phương, đơn vị tiến 

hành tự kiểm tra và xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Chương trình số 67-CTr/TU và sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW; Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập đoàn 

khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, Kết luận số 80-

 
xã; 02 trường hợp được bầu giữ chức vụ Bí thư đoàn TNCSHCM xã); 10 trường hợp nghỉ việc và 16 trường hợp 

được hỗ trợ kinh phí chấm dứt hợp đồng lao động do không thực hiện được việc sắp xếp, bố trí thành CBCC.  

Năm 2020, tổ chức tổng kết Đề án 500 theo Quyết định số 1758/QĐ-TTg, ngày 30/9/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, 

miền núi giai đoạn  2013 - 2020. Đề án 500 sau 07 năm triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, đã có 6/7 đội viên 

được bố trí, sắp xếp (đạt tỷ lệ 86%), cụ thể: 01 đội viên trúng tuyển công chức cấp huyện tại tỉnh Đắk Lắk, 04 đội 

viên đã được xét chuyển thành công chức tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện Đam Rông; 01 đội viên bố 

trí cán bộ chuyên trách xã Đạ K’Nàng, huyện Đam Rông; 01 đội viên còn lại có nguyện vọng xin thôi việc sau khi 

kết thúc Đề án vì lý do gia đình. 
5 Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 06/01/2021 triển khai thi hành Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 

319/QĐ-UBND, ngày 05/2/2021 kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng 

giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Phát triển thanh niên tỉnh 

Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2788/QĐ-UBND, ngày 16/11/2021 ban hành Chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 423/QĐ-UBND, ngày 17/3/2022 Chương 

trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 432/QĐ-UBND, ngày 18/3/2022 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng năm 2022; Quyết định số 720/QĐ-

UBND, ngày 25/4/2022 Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng; Kế hoạch số 3022/KH-UBND, ngày 04/5/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 

17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

trong thời kỳ mới; Công văn số 5864/UBND-VX4, ngày 05/8/2022 về việc triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1920/QĐ-

UBND, ngày 18/10/2022 “V/v phê duyệt đề án chính sách tín dụng dành cho thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn 

Lâm Đồng”; Quyết định số 443/QĐ-UBND, ngày 07/3/2023 Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên tỉnh Lâm Đồng năm 2023; Kế hoạch số 3414/KH-UBND, ngày 18/4/2023 Thực hiện Đề án “Phát hiện, 

bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2030”; Kế hoạch số 3424/KH-UBND, ngày 

18/4/2023 thực hiện Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán 

bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Sinh viên, giai đoạn 2022 - 2030” trên 

địa bàn tỉnh,… 
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KL/TW, Chương trình hành động số 67-CTr/TU ở một số địa phương, đơn vị6. 

Năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành đánh giá kết quả 10 năm thực hiện 

Kết luận số 80-KL/TW trên địa bàn tỉnh7. Đến nay, các địa phương, cơ quan, đơn 

vị đã hoàn thành công tác tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, đánh 

giá rõ những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm 

và đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Kết luận trong tình hình 

mới. Các cấp ủy, chính quyền địa phương duy trì thực hiện tốt nền nếp công tác 

kiểm tra, giám sát các lĩnh vực liên quan đến công tác thanh niên. Nhìn chung, các 

địa phương, cơ quan, đơn vị đã chủ động triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết 

số 25-NQ/TW, Chương trình hành động số 67-CTr/TU và Kết luận số 80-KL/TW 

đạt được những kết quả khá toàn diện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW  

1. Công tác giáo dục chính trị, lý tưởng, đạo đức cách mạng, ý thức công 

dân cho thanh niên 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy các cấp, MTTQ, các tổ chức chính trị 

- xã hội tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống dân tộc, 

đạo đức, lối sống văn hóa, ý thức công dân cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức cho 

đoàn viên, thanh niên học tập, tìm  hiểu, nghiên cứu các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng về công tác thanh niên. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn Trung 

tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thành phố phối hợp tổ chức các lớp học tập 06 

bài lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức cho thanh niên tham gia 

các đợt sinh hoạt chính trị lớn của Đảng, Nhà nước và các chủ trương, chính sách 

của tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, du lịch, xây dựng nông thôn mới8. 

Định hướng tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên trước một số vấn đề bức xúc trong 

xã hội... 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã tác 

động tích cực đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tạo chuyển biến tích 

cực về nhận thức, lối sống và hành động thiết thực cho thế hệ trẻ. Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn cụ thể hóa thành cuộc vận động “Tuổi trẻ Lâm Đồng học tập và làm 

theo lời Bác”. Xem việc làm theo là tiêu chí để rèn luyện cho từng đoàn viên, 

thanh niên. Phương pháp triển khai thực hiện là thông qua việc tổ chức tọa đàm, 

 
6 Gồm: Huyện ủy Lâm Hà, Thành ủy Đà Lạt, Đảng ủy Trường Đại học Đà Lạt. Tại mỗi đơn vị Đoàn tiến 

hành kiểm tra 01 đơn vị cấp cơ sở. 
7 Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành Công văn số 522-CV/BDVTU, ngày 29/6/2023 về việc xây dựng báo cáo 

tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 04/3/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị 

quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”. 
8 Kết quả, có 150.814 lượt cán bộ đoàn, 217.417 đoàn viên, thanh niên được học tập các chuyên đề về tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức 4.161 hoạt động học tập, quán triệt, phổ biến tuyên truyền Nghị 

quyết của Đảng, kết quả đại hội đảng các cấp, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp thu hút gần 274.879 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; có 44.733 lượt đoàn viên, thanh niên  hưởng ứng 

Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu Nghị quyết qua các kỳ Đại hội Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Lâm Đồng; có hơn 8.265 lượt đoàn viên, thanh niên đóng góp ý kiến, tham gia giải quyết các vấn đề cấp ủy, chính 

quyền các cấp quan tâm. 
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gặp mặt nói chuyện thời sự trong nước và thế giới, cuộc thi, hội thi9,… Qua tổng 

kết, có 1.625 điển hình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác”, 225 tập thể làm 

theo lời Bác được tuyên dương. 

Công tác giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng, đạo đức, lối sống được 

chú trọng và tiếp tục duy trì, mở rộng bằng nhiều hoạt động thiết thực như: Tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ và giao lưu 

các nhân chứng lịch sử, hội trại truyền thống, các hoạt động “Hành trình về 

nguồn”, “Thắp nến tri ân”, “Hoa hồng đồng đội”,… được duy trì nhân các dịp kỷ 

niệm 27/7, 30/4, 22/12 hằng năm, ngày thành lập Đoàn, Hội, Đội… Thông qua đó, 

góp phần bồi dưỡng lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, ý thức trách 

nhiệm công dân của thế hệ trẻ trong giai đoạn hiện nay, góp phần củng cố niềm tin 

của lực lượng thanh niên vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất 

nước. 

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 

của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực 

hiện lề lối làm việc của cán bộ Đoàn”, cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, tập trung và cụ thể hóa các giá trị cốt lõi, nền 

tảng “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn” thành những tiêu chí hình mẫu thanh niên 

phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị. Hằng năm, Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Tư lệnh Vùng 4 Hải quân, Học 

viện Lục quân Đà Lạt, Công an tỉnh tổ chức các lớp Học kỳ trong quân đội, Học 

làm chiến sĩ Công an10...   

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được các cấp ủy đảng quan tâm chỉ 

đạo thông qua tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, củng cố, 

duy trì hoạt động của các mô hình “Phiên tòa giả định”, câu lạc bộ “Tuổi trẻ với 

pháp luật”, “Phòng chống tội phạm”, “Bình đẳng giới”,... giúp cho thanh niên 

nâng cao hiểu biết về pháp luật. Toàn tỉnh có 216 báo cáo viên các cấp và 2.231 

tuyên truyền viên hoạt động tại các địa phương, cơ sở đã góp phần quan trọng 

trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, ý thức công dân cho đoàn viên, 

thanh thiếu niên… Các cấp bộ Đoàn phối hợp với ngành Công an thường xuyên 

nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh thiếu niên, thành lập các mô hình câu lạc bộ 

phòng chống tội phạm, cổng trường trật tự, an toàn giao thông, các đội hình thanh 

niên xung kích an ninh ở các thôn, buôn, tổ dân phố; phối hợp ký kết giao ước thi 

đua đảm bảo an toàn giao thông, tuổi trẻ học đường không vi phạm tệ nạn xã hội, 

xây dựng nếp sống văn hóa trong trường học. Toàn tỉnh có 197 đội thanh niên 

xung kích với 4.156 thành viên; xây dựng và duy trì hoạt động gần 300 câu lạc bộ 

pháp luật thu hút, tập hợp hàng chục nghìn lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thường xuyên phối hợp với Đoàn 

Thanh niên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu niên. Tiêu biểu 

là Hội Cựu chiến binh tỉnh đã triển khai có hiệu quả việc giáo dục truyền thống, lý 

 
9 Cuộc thi viết “Gương sáng Tuổi trẻ Lâm Đồng học tập và làm theo lời Bác”, “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh với chủ đề 

“Ánh sáng soi đường”,... 
10 Kết quả, từ 2013 đến 2023 đã tổ chức hơn 30 lớp thu hút trên 4.000 thanh thiếu nhi tham gia. 
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tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ, tích cực nhận giúp đỡ, cảm hóa một số thanh niên 

chậm tiến11, góp phần bồi dưỡng đạo đức, lối sống trong thanh niên. 

2. Tạo điều kiện, cơ hội cho thanh niên được học tập, nâng cao trình độ, 

có tri thức và kỹ năng 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về 

đẩy mạnh, nâng cao công tác đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh như: Nghị quyết số 

17-NQ/TU, ngày 20/10/2008 về đào tạo, nâng cao và phát triển nguồn nhân lực 

tỉnh Lâm Đồng đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Chương trình hành động 

số 37-CTr/TU, ngày 13/8/2014 về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06/6/2014 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo 

nguồn nhân lực,… đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục nâng cao chất 

lượng giáo dục, đổi mới nội dung và phương pháp dạy và học, tăng cường đầu tư 

về cơ sở vật chất, tạo cơ hội cho thanh niên được học tập, nâng cao trình độ về mọi 

mặt.  

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 926/QĐ-UBND, ngày 23/4/2012 phê 

duyệt Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2012 - 2015 

và tầm nhìn đến năm 2020; làm cơ sở cho các sở, ngành, địa phương xây dựng kế 

hoạch phát triển nguồn nhân lực nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội cũng như đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Hoàn thiện mạng 

lưới dạy nghề có chất lượng, hiệu quả. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Sở Nội vụ 

xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hợp tác đào tạo nguồn nhân lực và 

nghiên cứu khoa học giữa tỉnh Lâm Đồng với một số trường Đại học lớn như: Đại 

học Bách khoa thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Nội vụ, Đại học Quốc gia thành 

phố Hồ Chí Minh. 

Ngành Giáo dục - Đào tạo thực hiện việc miễn giảm học phí cho những em 

học sinh trong diện hộ nghèo, khó khăn, con em đồng bào dân tộc thiểu số, con gia 

đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Phối hợp tổ chức chương trình tài trợ 

cấp học bổng cho đối tượng thanh niên nghèo vượt khó học giỏi như: Học bổng Vừ 

A Dính, học bổng Nghĩa tình Trường Sơn. Triển khai chương trình phổ cập tin học 

“Một triệu giờ đồng hành phổ cập tin học và nối mạng tri thức cho thanh thiếu 

nhi”; thành lập 88 Trung tâm học tập cộng đồng. Ngành Văn hóa thể thao và du 

lịch triển khai có hiệu quả các Đề án đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời, nâng 

cao khả năng sử dụng Internet công cộng đối với hệ thống thư viện trên địa bàn 

tỉnh (Dự án BMGF - Việt Nam).  

Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh duy trì và phát huy hiệu quả phong trào 

“Đồng hành với thanh niên trong lập thân, lập nghiệp” thông qua các chương 

trình, hoạt động như: Tiếp sức mùa thi12, Tư vấn mùa thi, Tiếp sức đến trường, trao 

học bổng Nguyễn Thái Bình; Ngăn dòng bỏ học; Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Lâm 

 
11 Trong 10 năm, đã đăng ký giúp đỡ, cảm hóa 2.083 thanh thiếu niên chậm tiến và có 1.894 thanh niên trở 

nên tiến bộ. 
12 Kết quả, trong 10 năm đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ giảm 50% giá vé xe cho các thí sinh thi đại 

học, cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh; vận động được trên 35.000 chỗ ở miễn phí; hỗ trợ 125.000 suất ăn miễn 

phí; 183.000 chai nước, 4.550 bộ dụng cụ học tập cho các thí sinh. 
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Đồng13; Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Lâm Đồng; Cùng em học trực tuyến; Sóng và 

máy tính cho em14. Thường xuyên tổ chức tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, học 

sinh các trường Trung học phổ thông; phối hợp tổ chức các đợt công tác xã hội 

trao tặng các suất học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt tại các xã khó 

khăn, vùng sâu, vùng xa. Đoàn Thanh niên các trường học tổ chức nhiều hoạt động 

nhằm nâng cao chất lượng phong trào “Học tập, rèn luyện vì ngày mai lập 

nghiệp”, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học. Các trường 

Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và các huyện, thành đoàn triển khai 

có hiệu quả phong trào sinh viên 5 tốt, học sinh 3 rèn luyện, triển khai vay vốn tín 

dụng học tập cho học sinh, sinh viên15. Các cấp bộ Đoàn thường xuyên mở các lớp 

chuyển giao khoa học - kỹ thuật; chuyển đổi giống cây trồng vật nuôi cho thanh 

niên; các lớp về đào tạo, tập huấn cán bộ trẻ, cán bộ đoàn, đội phát triển toàn diện, 

tổ chức các hội thi tin học trẻ, hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật trong học sinh 

phổ thông16. 

3. Nâng cao chất lượng nguồn lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu 

nhập và cải thiện đời sống cho thanh niên 

Cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích 

cực chỉ đạo triển khai việc nâng cao chất lượng nguồn lao động trẻ thông qua công 

tác hướng nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời 

sống cho thanh niên trong toàn tỉnh. Trong 10 năm qua, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và cấp huyện giải quyết 

việc làm cho trên 350.000 lao động, trong đó đoàn viên, thanh niên chiếm khoảng 

70%; thành lập sàn giao dịch việc làm tỉnh Lâm Đồng; thiết lập Website 

“vieclamlamdong.vn” có thể đáp ứng cho trên 10.000 người truy cập cùng lúc vào 

hệ thống. 

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tập trung phối hợp, triển khai thực hiện có 

hiệu quả phong trào “Đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm”. 

Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về 

chủ trương hội nhập quốc tế của Đảng, về cơ hội và thách thức trong quá trình 

hội nhập. Đẩy mạnh phong trào “Sáng tạo trẻ” gắn với việc nghiên cứu sáng kiến 

khoa học phục vụ sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế. Phối hợp với Hội Doanh 

nhân trẻ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức cuộc thi mô hình, ý tưởng 

khởi nghiệp trong thanh niên và biểu dương ý tưởng - mô hình khởi nghiệp có tính 

khả thi cao. Phối hợp tổ chức phiên giao dịch việc làm, ngày hội việc làm, tư vấn 

xuất khẩu lao động, ngày hội tư vấn định hướng nghề nghiệp cho học sinh khối 

 
13 Đã trao 13.220 suất học bổng “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Lâm Đồng”; học bổng hoa cúc trắng; thành lập 

được các quỹ học bổng dành cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập đạt kết quả cao với 

số tiền hơn 35 tỷ đồng. 
14 Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã phối hợp với các đơn vị liên quan, huy động nguồn lực xã hội, mạnh thường 

quân trao tặng 20 máy tính, 11 điện thoại thông minh, 1.000 sim data Viettel, 100 bộ webcam và loa, 320 suất học 

bổng và tiền mặt dùng để mua trang thiết bị hỗ trợ học trực tuyến; 250 bộ sách giáo khoa chương trình cải cách giáo 

dục với tổng trị giá trên 550 triệu đồng. Các cấp bộ Đội trong tỉnh trao tặng 42.000 ly sữa và các sản phẩm từ sữa 

hưởng ứng chương trình “Một triệu ly sữa” cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 
15 Toàn tỉnh đã tuyên dương 1.640 Sinh viên 5 tốt, Học sinh 3 rèn luyện, Học sinh 3 tốt. 
16 Mở các lớp tập huấn cho gần 900 cán bộ đoàn, đội trường học; có 27 đề tài dự thi cấp tỉnh. Trong đó, có 02 

đề tài dự thi quốc tế tại Nevada - Mỹ. 
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THPT17... Tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cây 

trồng, vật nuôi, tập huấn nghiệp vụ về công tác vay và sử dụng vốn vay. Khuyến 

khích thanh niên tự giúp nhau lập thân lập nghiệp18. Tham mưu cho lãnh đạo tỉnh có 

cơ chế khuyến khích học nghề, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, tạo việc làm cho 

bộ đội xuất ngũ, thanh niên địa phương; quan tâm, hỗ trợ thanh niên khuyết tật, 

thanh niên hoàn lương, thanh niên chậm tiến, hòa nhập cộng đồng. Quá trình triển 

khai thực hiện, xuất hiện nhiều gương thanh niên, mô hình19 làm kinh tế giỏi, khởi 

nghiệp. UBND tỉnh chỉ đạo địa phương duy trì hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm 

giúp nhau khởi nghiệp, lập nghiệp; xây dựng mới các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh 

niên và các mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên; thành lập Quỹ khởi nghiệp 

trong thanh niên của tỉnh, với nhiều mô hình làm kinh tế giỏi, khởi nghiệp và 

gương thanh niên tiêu biểu xuất hiện20. 

 4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên 

nâng cao đời sống tinh thần, phát triển toàn diện 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã tạo sự chuyển biến nhiều mặt, củng cố 

 
17 Qua 10 năm, các cấp bộ Đoàn đã giới thiệu tư vấn hướng nghiệp cho 180.834 đoàn viên thanh niên; có 

160.750 thanh niên được giải quyết việc làm,... Ngoài ra, hơn 2.100 đoàn viên thanh niên được tham gia các lớp học 

nâng cao tay nghề cho thanh niên nông thôn. 
18 Tích cực hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, quản lý tốt nguồn vốn ủy thác qua tổ chức Đoàn thanh 

niên,  hiện nay số dư nợ của Đoàn thông qua Chương trình ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội là 802,5 tỷ đồng, 

quản lý 383 tổ tiết kiệm và vay vốn cho 14.956 hộ gia đình. Tổng nguồn vốn mà Tỉnh Đoàn điều hành và quản lý là 

khoảng 5,2 tỷ đồng từ Quỹ nghề nghiệp, việc làm tỉnh Lâm Đồng. 

Tổ chức 230 lớp tập huấn về kỹ năng, kiến thức khởi nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy nghề cho 

26.000 lượt đoàn viên thanh niên; tư vấn, giới thiệu việc làm cho trên 180.000 đoàn viên thanh niên, có trên 160.000 

đoàn viên thanh niên được giải quyết việc làm (Trong đó có 1.911 người là đoàn viên thanh niên hoàn thành nghĩa 

vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển 

kinh tế - xã hội). 
19 Mô hình HTX dịch vụ Nông nghiệp công nghệ cao, nghiên cứu và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào sản xuất nông nghiệp, phát triển một hệ thống điều khiển gọi là VietPonics Controlling System (VCS); Mô hình 

trồng hoa trong nhà kính; Mô hình nông sản công nghệ cao; Mô hình trang trại dê theo quy trình chăn nuôi hiện đại; 

Mô hình nghiên cứu nhân giống, lai tạo các loại hoa Lan; Mô hình ủ các phế phụ phẩm từ nông nghiệp (Rơm, cỏ, 

vỏ cà phê,...) để làm phân bón bằng chế phẩm vi sinh trichoderma và chế phẩm vi sinh Biozeo để xử lý mùi hôi 

chuồng trại của các hộ nuôi gia súc gia cầm,... Trong năm 2013, đã thành lập và đưa vào hoạt động có hiệu quả mô 

hình Tổ hợp tác Thanh niên Phường 12, hỗ trợ 02 Bí thư đoàn xã xây dựng và phát triển mô hình trang trại với kinh 

phí gần 500 triệu đồng. Tiêu biểu trong công tác xây dựng các mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên như: Mô 

hình trang trại của anh Lê Đình Phong, tổ hợp tác trồng Mầm xanh, mô hình kinh tế của anh Vũ Minh Hiếu, mô hình 

vườn ươm của đoàn viên Trịnh Công Sơn - Ka Đô, trang trại nuôi gia cầm của Vũ Đức Hòa,… 
20 Mô hình HTX dịch vụ Nông nghiệp công nghệ cao, nghiên cứu và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào sản xuất nông nghiệp, phát triển một hệ thống điều khiển gọi là VietPonics Controlling System (VCS); Mô hình 

trồng hoa trong nhà kính; Mô hình nông sản công nghệ cao; Mô hình trang trại dê theo quy trình chăn nuôi hiện đại; 

Mô hình nghiên cứu nhân giống, lai tạo các loại hoa Lan; Mô hình ủ các phế phụ phẩm từ nông nghiệp (Rơm, cỏ, 

vỏ cà phê,...) để làm phân bón bằng chế phẩm vi sinh trichoderma và chế phẩm vi sinh Biozeo để xử lý mùi hôi 

chuồng trại của các hộ nuôi gia súc gia cầm,... Trong năm 2013, đã thành lập và đưa vào hoạt động có hiệu quả mô 

hình Tổ hợp tác Thanh niên Phường 12, hỗ trợ 02 Bí thư đoàn xã xây dựng và phát triển mô hình trang trại với kinh 

phí gần 500 triệu đồng. Tiêu biểu trong công tác xây dựng các mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên như: Mô 

hình trang trại của anh Lê Đình Phong, tổ hợp tác trồng Mầm xanh, mô hình kinh tế của anh Vũ Minh Hiếu, mô hình 

vườn ươm của đoàn viên Trịnh Công Sơn - Ka Đô, trang trại nuôi gia cầm của Vũ Đức Hòa,… 
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niềm tin của Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ đối với Đảng và Nhà nước. Quan tâm chỉ 

đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc của xã hội, góp phần xây dựng môi trường văn 

hóa lành mạnh, hình thành lối sống văn hóa trong thanh niên. Đẩy mạnh và nâng cao 

hiệu quả chất lượng các phong trào, cuộc vận động thi đua yêu nước như: Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc… Chú trọng việc gìn giữ, phát huy bản 

sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, tảo hôn, thách cưới, 

hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số. Hoàn thiện các thiết chế 

văn hóa, sân chơi, sinh hoạt cho đoàn viên, thanh thiếu niên. 

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tạo điều 

kiện thuận lợi cho tổ chức Đoàn - Hội, đoàn viên, thanh niên tham gia đầy đủ các 

hoạt động, các phong trào của địa phương. Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức 

nhiều hoạt động có ý nghĩa như: Hội trại truyền thống, Liên hoan tuyên truyền ca 

khúc cách mạng, hội thi, hội diễn văn nghệ, giải việt dã truyền thống, gặp mặt, tọa 

đàm, giao lưu21…Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên, 

cung cấp tài liệu cho các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường, 

phòng chống ma túy, vấn đề biển đảo, tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, hôn nhân 

- gia đình; mở các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội 

- Đội nhằm trang bị các kiến thức về kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và trên 

thế giới, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, xử lý tình huống để thanh niên vững vàng 

trong khởi nghiệp và lập nghiệp22.  

 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục triển khai các chương trình, hội thi nâng 

cao sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên; hội thi tuyên truyền phòng chống 

tội phạm mại dâm, ma túy, HIV, AIDS trong học sinh, sinh viên; hội thi thanh niên 

với công tác phòng chống bạo lực học đường. Phát huy được vai trò, trách nhiệm 

của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong công tác tham gia phòng, chống 

dịch Covid-19 trong toàn tỉnh với nhiều hoạt động, phong trào23 thiết thực, ý nghĩa 

và hiệu quả. 

Chỉ đạo việc khai thác, hoạt động hiệu quả Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi 

tỉnh và Nhà thiếu nhi Thành phố Bảo Lộc; đưa vào quy hoạch và xây dựng các nhà 

thiếu nhi cấp huyện, tạo nhiều sân chơi bổ ích, hướng về phục vụ đồng bào dân tộc 

thiểu số, thiếu nhi vùng sâu, vùng xa,... thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo 

niềm tin của cộng đồng xã hội đối với tổ chức Đoàn - Hội - Đội. 

5. Công tác trọng dụng tài năng trẻ, tạo bước chuyển có tính đột phá 

trong bố trí và sử dụng cán bộ trẻ trên tất cả các lĩnh vực 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh có nhiều chủ trương, giải pháp 

về cơ chế chính sách công bằng, thuận lợi để phát huy tài năng trẻ được tham gia 

 
21 Trong 10 năm qua, 100% các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thành lập các “Nhóm tuyên truyền các 

ca khúc cách mạng”; các hoạt động hưởng ứng phong trào “10.000 bước chân mỗi ngày”; định kỳ tổ chức Ngày hội 

thể thao các dân tộc Tây Nguyên thu hút trên 50.000 vận động viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia cổ vũ. 
22 Tổ chức 23 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho trên 3.600 đoàn viên, thanh niên. Duy trì và thành lập 673 

các mô hình câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên xung kích ATGT, xung kích giữ gìn ANCT - TTATXH, câu lạc bộ tuổi trẻ 

với pháp luật. 

 23 Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, thành lập đội hình 

thanh niên xung kích, tình nguyện, “Siêu thị 0 đồng”, lắp đặt máy ATM gạo, phát quà, khẩu trang, nước rửa tay,… 
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phát triển địa phương, đất nước. Quan tâm bố trí cán bộ trẻ, có tài năng đảm nhiệm 

các chức vụ quan trọng, coi đây là một nội dung quan trọng về công tác cán bộ của 

Đảng. Đồng thời, xây dựng, ban hành chương trình đào tạo thích hợp để hình thành 

đội ngũ tài năng trẻ trên mọi lĩnh vực, đáp ứng sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá. Có chính sách sử dụng và đãi ngộ hợp lý để thu hút tài năng trẻ đang học tập, 

công tác, sinh sống ở trong và ngoài tỉnh tham gia phát triển địa phương.  

Tỷ lệ đoàn viên, thanh niên được đào tạo, bồi dưỡng, có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, lý luận chính trị, giữ cương vị lãnh đạo cấp phòng và tương đương 

chiếm tỷ lệ cao, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực.  

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành thường xuyên phối hợp Ban Thường vụ 

Tỉnh đoàn tổ chức các cuộc thi như: Hội thi Tin học trẻ; Sáng tạo Thanh thiếu nhi; 

Sáng tạo kỹ thuật tỉnh; các hoạt động khởi nghiệp, sáng tạo. Qua đó, nhằm phát 

hiện sớm và có kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn nhân lực cho địa phương.  

6. Công tác xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Cấp ủy đảng các cấp luôn quan tâm, tạo điều kiện cho hoạt động và tổ chức 

Đoàn tại địa phương, đơn vị; xem nhiệm vụ xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

vững mạnh là nhiệm vụ quan trọng và là một trong những tiêu chí đánh giá, phân 

loại chất lượng cấp ủy, tổ chức đảng hằng năm. Các cấp ủy đảng thường xuyên 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn 

Thanh niên24. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng 

cán bộ Đoàn, cán bộ trẻ25 có chất lượng cho Đảng và chính quyền các cấp, thực 

hiện nghiêm túc Quy chế cán bộ Đoàn. Chính quyền các cấp tạo mọi điều kiện để 

Đoàn huy động, tổ chức cho thanh niên tham gia thực hiện các nhiệm vụ, chương 

trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất là trong xây dựng nông thôn 

mới, khởi nghiệp, công tác bảo vệ môi trường. Hằng năm, tổ chức gặp gỡ, đối 

thoại giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền với thanh niên cấp tỉnh, cấp huyện26; đẩy 

mạnh hoạt động đối thoại cấp cơ sở. Qua diễn đàn đối thoại, cán bộ Đoàn - Hội - 

Đội các cấp, đoàn viên, thanh niên được trao đổi trực tiếp thực trạng công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi; đề xuất, kiến nghị những giải pháp cụ thể để tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh 

 
24 Ngày 17/2/2022 Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 11-NQ/TU về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ mới. 

Định kỳ hằng quý, năm ra nghị quyết chuyên đề, giao ban; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 62-

KL/TW của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của MTTQVN và các đoàn 

thể chính trị - xã hội”; năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 19-CT/TU về tiếp tục đổi mới, nâng 

cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng trong tình hình mới; năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 22/02/2022 về 

lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên 

địa bàn tỉnh năm 2022,… trên cơ sở đó cấp ủy, chính quyền các cấp đều có văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. 
25 Đồng chí Bí thư Đoàn là cấp ủy viên các cấp; nhiệm kỳ 2020 - 2025, số cán bộ đoàn tham gia cấp ủy đảng 

được tăng cường, có chất lượng, trong đó, cấp cơ sở có 523/798 đồng chí; cấp huyện có 16/498 đồng chí; cấp tỉnh có 

01/46 đồng chí. 

Trong cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 - 2016 có 195 đồng chí cán bộ Đoàn 

trúng cử Hội đồng nhân dân các cấp (cấp tỉnh: 04, cấp huyện: 18, cấp xã: 173); nhiệm kỳ 2016 - 2021 có 220 đồng 

chí cán bộ Đoàn trúng cử Hội đồng nhân dân các cấp (cấp tỉnh: 03, cấp huyện: 19, cấp xã: 198). 

 26 Trong 10 năm các cấp bộ Đoàn đã tổ chức 09 buổi đối thoại cấp tỉnh, 157 buổi đối thoại cấp huyện với trên 

25.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. 
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thiếu nhi tại cơ sở.  

Đoàn Thanh niên các cấp thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động, củng cố tổ chức, chú trọng xây dựng tổ chức đoàn trên địa bàn dân cư, đa 

dạng hóa các loại hình hoạt động hướng mạnh về cơ sở, mở rộng mặt trận đoàn 

kết, tập hợp thanh niên trên mọi lĩnh vực, quan tâm tập hợp thanh niên dân tộc, tôn 

giáo, thanh niên ở vùng nông thôn và chăm lo xây dựng tổ chức Đội Thiếu niên 

tiền phong Hồ Chí Minh. Nâng cao hiệu quả các phong trào, hoạt động do Đoàn tổ 

chức đi vào chiều sâu, có tính lan tỏa bền vững, đặc biệt là các công trình do thanh 

niên đảm nhận. Qua đó, tạo môi trường giáo dục, bồi dưỡng, rèn luyện, khơi dậy 

và phát huy tính xung kích của tuổi trẻ; kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân rộng các 

mô hình, điển hình tiêu biểu27. Coi trọng công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách 

mạng cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, xây dựng Đoàn thật sự vững mạnh về 

chính trị, tư tưởng và tổ chức, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền với 

các chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam tiến bước dưới cờ Đảng”, “Đoàn thanh niên tích 

cực xây dựng Đảng”; thường xuyên tạo điều kiện để cán bộ Đoàn, đoàn viên, 

thanh niên tham gia các lớp tập huấn do Trung ương Đoàn, Học viện thanh thiếu 

niên Việt Nam - Phân viện miền Nam tổ chức như: Lớp tập huấn Bí thư đoàn cấp 

xã; lớp tập huấn bí thư đoàn cấp huyện; lớp tập huấn công tác phòng chống 

HIV/AIDS; Hội trại huấn luyện viên Nguyễn Chí Thanh…  

Các cấp bộ Đoàn tích cực tham mưu cho Đảng các vấn đề liên quan đến 

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, công tác đào tạo, quy hoạch cán bộ 

Đoàn. Thực hiện tốt quy trình bồi dưỡng và cung cấp nguồn cán bộ trẻ có chất 

lượng cho Đảng và chính quyền các cấp. Đẩy mạnh cuộc vận động “Đoàn viên 

phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”. Hiện nay, 100% Bí thư 

Đoàn các xã, phường, thị trấn đều là đảng viên. Từ năm 2008 - 2023, toàn tỉnh kết 

nạp được 14.641 đảng viên là đoàn viên thanh niên là chiếm tỷ lệ 53,79% tổng số 

đảng viên được kết nạp. 

Tiếp tục củng cố tổ chức, chú trọng tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư với 

cuộc vận động “Nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn thôn, buôn, khu phố”, 

xây dựng “Chi đoàn vững mạnh”. Công tác đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức 

Đoàn - Hội, đoàn viên, hội viên được quan tâm, tỷ lệ Đoàn cơ sở vững mạnh ngày 

càng tăng28. Công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ Đoàn các cấp được chú 

trọng. Việc kiểm tra được đẩy mạnh dưới nhiều hình thức, kịp thời phát hiện và 

khắc phục những sai sót trong quá trình tổ chức hoạt động. Tiếp tục đổi mới công 

tác giao ban định kỳ theo cụm theo hướng bám sát, nắm chắc tình hình cơ sở để 

nhìn nhận đánh giá đúng, toàn diện phong trào Đoàn của mỗi địa phương, đơn vị.  

 7. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

 
27  Hội thi Sáng tạo thanh thiếu nhi Lâm Đồng được Ban thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật và các ban ngành liên quan triển khai hiệu quả, qua đó phát hiện nhiều tấm 

gương sáng tạo được đề cử tham gia và đạt giải cao cấp quốc gia tiêu biểu như: Giải nhất cho sáng kiến: Chemoscope - 

phần mềm hỗ trợ học tập hoá học tích hợp công nghệ thực tế tăng cường trên android của em Trần Thị Anh Thư - 

Trường THPT chuyên Bảo Lộc. Thành lập Hội đồng bảo trợ tài năng trẻ, Hội đồng kết nối tài năng trẻ. 
28 Năm 2021, có 20/22 tổ chức Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; năm 2022, 

có 22/22 tổ chức Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 
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Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ động xây dựng 

chương trình phối hợp liên tịch với Đoàn Thanh niên trong việc thực hiện chính 

sách đại đoàn kết dân tộc, vận động thanh niên thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, 

xây dựng gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, triển khai 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”,… gắn với thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã 

hội từ tỉnh đến cơ sở được triển khai tương đối đồng bộ, hiệu quả, tập trung giải 

quyết những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh niên và phong trào Đoàn, 

Hội, Đội tại địa phương. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức ký kết chương trình 

phối hợp liên tịch29 với các sở, ban, ngành trong tỉnh. Thông qua các hoạt động 

phối hợp, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của thanh niên đối với cộng 

đồng, xã hội, tạo lập môi trường sống lành mạnh cho thanh niên. Đồng thời, khẳng 

định được vai trò xung kích, nhiệt huyết, tinh thần đoàn kết, chia sẻ, tương thân, 

tương ái, vì cộng đồng. 

8. Giám sát, phản biện việc xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về 

thanh niên và công tác thanh niên 

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội” và “Quy định về việc Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành văn bản chỉ đạo triển 

 
29 Chương trình phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh về “Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng”; Chương trình phối hợp với Trại giam Đại Bình tổ chức Lễ ký kết “Chương trình phối hợp 

giáo dục và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân trong độ tuổi thanh niên, giai đoạn 2021 - 2025”; 

Chương trình phối triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành ý thức “Sống và 

làm việc theo Hiến pháp và pháp luật" trong đoàn viên, thanh niên; Chương trình phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

Phát triển Nông thôn trong việc “Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển nông 

nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015”; Chương trình phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội tỉnh “Về nghề nghiệp việc làm cho thanh niên”, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh “Về hỗ trợ vốn vay cho 

thanh niên phát triển kinh tế, học tập lập thân, lập nghiệp”; phối hợp với Sở Nội vụ về triển khai thực hiện chương 

trình phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2017 - 2020 và hằng năm; chương trình phối hợp phối hợp với Sở 

Giáo dục và đào tạo triển khai phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; Chương trình phối hợp 

với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông 

thôn mới; chương trình phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các chương trình, hoạt động phát huy vai 

trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Chương trình 

phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các hoạt động phát huy vai trò của thanh niên trong đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội,… 

Chương trình phối hợp với Hội Cựu chiến binh duy trì tốt công tác giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức 

lối sống cho thế hệ trẻ. Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia giáo dục, cảm hóa thanh thiếu 

niên phạm tội tái hòa nhập cộng đồng, tuyên truyền bình đẳng giới. Chương trình phối hợp với Hội Nông dân tạo 

điều kiện cho thanh niên nông thôn nâng cao trình độ, nắm bắt các thành tựu khoa học kỹ thuật, áp dụng tiến bộ vào 

sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao, giúp thanh niên vươn lên, tự lập thân, lập nghiệp. Chương trình phối hợp với 

Công đoàn các cấp củng cố, xây dựng và phát huy hoạt động của các tổ chức đoàn trong các các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp. Chương trình phối hợp với MTTQ tăng cường phối hợp phát huy vai trò của tổ chức đoàn, đoàn viên, 

thanh niên trong khối đại đoàn kết, xây dựng đồng thuận xã hội.  
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khai thực hiện30. Hằng năm, phê duyệt nội dung, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội 

của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, chỉ đạo UBND tỉnh phối hợp thực hiện 

đồng bộ, hiệu quả.   

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW 

và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến các cấp bộ Đoàn, tham mưu lãnh 

đạo cấp ủy, chính quyền đối thoại với đoàn viên, thanh niên. Giám sát việc đào tạo 

nghề cho thanh niên trên địa bàn, giám sát Chương trình phát triển thanh niên và 

giám sát theo chuyên đề từng năm. Tổ chức nhiều hội nghị đóng góp ý kiến đối với 

các đề án, chương trình, dự thảo văn bản pháp luật theo đề nghị của các cơ quan 

soạn thảo văn bản của HĐND, UBND các cấp liên quan trực tiếp đến quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên31. 

9. Phát huy sự nỗ lực phấn đấu của mỗi thanh niên trong học tập, lao 

động và cuộc sống 

Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp thường xuyên tạo điều kiện, hỗ trợ về cơ 

chế, chính sách để thanh niên được rèn luyện, phấn đấu, vươn lên trong học tập, lao 

động và cuộc sống. Thường xuyên gặp gỡ, đối thoại, động viên, biểu dương và giao 

nhiệm vụ cho thanh  niên, tổ chức Đoàn - Hội phát huy tốt vai trò, vị trí của mình.  

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp thường xuyên chú trọng công tác giáo dục 

chính trị, lý tưởng cách mạng trong thanh niên, đoàn viên, thiếu niên. Nâng cao chất 

lượng các phong trào, cuộc vận động như: Phong trào đồng hành với thanh niên 

trong lập thân, lập nghiệp, nghề nghiệp, việc làm, các chương trình, phong trào tôi 

yêu tổ quốc tôi, bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì phối hợp tổ chức chương trình 

“Thắp sáng ước mơ hoàn lương, khát vọng ngày trở về” cho phạm nhân Trại giam 

Đại Bình (huyện Bảo Lâm) thuộc PV26 - Bộ Công an; phối hợp nhận cảm hóa hàng 

 
30 Công văn số 3567-CV/TU, ngày 07/01/2014 về triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW về việc ban 

hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định 

218-QĐ/TW ban hành quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp 

ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định 1847-QĐ/TU, ngày 13/4/2015 về “Quy định về trách nhiệm 

của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tiếp thu góp ý 

theo Quy định kèm theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị”. 
31 Trong 10 năm, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 14 đợt giám sát về: 

Việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2023”; việc thực 

hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN “Về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”; 

việc thực hiện Quyết định số 13/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách cho cán bộ Đoàn, Hội 

trong trường học và cơ sở giáo dục; việc thực hiện Nghị quyết 87-NQ/HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm 

Đồng về Quy định chức danh, chế độ phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị 

trấn và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; “Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 

2021 - 2025 trong đối tượng thanh niên nông thôn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”; “Luật Thanh niên và Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định số 2788/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng”; việc thực hiện Quyết định số 683/QĐ-UBND, ngày 04/4/2014 của UBND 

tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2014 

- 2020; việc thực hiện Quyết định số 1392/QĐ-UBND, ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2016 - 2020 tại 3 huyện, thành phố: Cát Tiên, Di Linh và Đà Lạt; 

Giám sát việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn đối với huyện Lâm Hà, Lạc Dương và Trường Đại học Đà Lạt,... 

Triển khai góp ý Luật Thanh niên (sửa đổi); góp ý dự thảo văn bản quy định mức đóng góp các khoản chi phí 

đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập, tại gia đình và cộng đồng tên địa 

bàn tỉnh; dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi đảm 

bảo công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh,...  
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nghìn thanh thiếu niên chậm tiến32; duy trì và phát huy hiệu quả các câu lạc bộ thanh 

niên xung kích ATGT, câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật, Thắp sáng niềm tin. Tiếp 

tục đẩy mạnh phong trào học ngoại ngữ và tin học trong đoàn viên, thanh niên; đẩy 

mạnh phong trào học tập và ứng dụng công nghệ 4.0 trong lao động, sản xuất, học 

tập. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Sáng tạo trẻ” trong các đối 

tượng đoàn viên, thanh niên; hỗ trợ và khuyến khích, tạo môi trường cho thanh niên 

khởi nghiệp, lập nghiệp, lao động sáng tạo. Thông qua các phong trào, hoạt động 

nhằm giáo dục, rèn luyện đoàn viên, thanh thiếu niên, phát huy được vai trò, trách 

nhiệm của thanh niên trên mọi lĩnh vực. 

Phần lớn thanh niên Lâm Đồng có đạo đức, có tri thức, có bản lĩnh, có chí tiến 

thủ. Xung kích trên mọi lĩnh vực góp phần quan trọng trong việc xây dựng, bảo vệ 

và phát triển quê hương, đất nước. Tinh thần xung kích, tình nguyện được khơi 

dậy, ý thức về trách nhiệm đối với cộng đồng xã hội của thanh niên có nhiều 

chuyển biến tích cực trong việc tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. Thông qua các 

phong trào hành động, các chương trình cách mạng của tổ chức Đoàn - Hội đã góp 

phần hình thành một lớp thanh niên mới giàu về ý chí, giỏi về chuyên môn, có bản 

lĩnh chính trị vững vàng, nhiệt huyết, đóng góp tích cực cho sự nghiệp công nghiệp 

hóa - hiện đại hóa địa phương, đất nước.  

10. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên và công 

tác thanh niên 

Các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền các cấp tăng cường sự quản lý 

nhà nước về công tác thanh niên; xây dựng các cơ chế, chính sách tạo điều kiện 

cho thanh niên được học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp. UBND tỉnh ban hành 

“Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2011 - 2016”, “Chương 

trình phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2016 - 2020” và “Chương trình 

phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 2030” … Trên cơ sở đó, 100% 

các huyện, thành phố ban hành Chương trình phát triển thanh niên của địa phương 

mình, tạo cơ sở để các cấp, các ngành quan tâm chăm lo phát triển thanh niên. Kịp 

thời chỉ đạo các sở, ngành triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

thanh niên và công tác thanh niên33. Hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra, thanh tra việc 

 
32 Trong 10 năm, các cấp bộ Đoàn đã cảm hóa 2.083 thanh thiếu niên chậm tiến, 1.894 trở nên tiến bộ,...  
33 Chỉ đạo Sở Nội vụ là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

thanh niên và công tác thanh niên; chủ trì xây dựng“Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2021 - 

2030”,...  

Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch liên ngành với các đơn vị, các cấp ủy chính 

quyền địa phương chỉ đạo để tăng nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em địa phương, đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên. Sở Y tế tổ chức các hoạt động phòng chống HIV/AIDS trong thanh thiếu 

niên; tổ chức bồi dưỡng kỹ năng làm cha mẹ, thực hiện Chiến dịch tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ sức khỏe 

sinh sản - kế hoạch hóa gia đình đến vùng khó khăn, vùng có mức sinh cao, chăm sóc sức khỏe sinh sản,… 

Chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch phối hợp với các địa phương đầu tư, nâng cấp, mở rộng nhiều thiết 

chế văn hoá33. Hằng năm, tập trung đầu tư hàng tỷ đồng để nâng cấp bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất để đáp 

ứng nhu cầu duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa của tỉnh, tổ chức nhiều giải thi 

đấu, giao lưu thể thao phục vụ nhu cầu của tầng lớp thanh niên.  

Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh nâng cao chất lượng dạy và học, đầu tư, xây dựng, trang bị 

phương tiện dạy, học; quan tâm thực hiện tốt chế độ cử tuyển đối với thanh niên học sinh là người dân tộc thiểu số, 

thực hiện chế độ ưu tiên trong công tác tuyển dụng công chức, viên chức.  
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thực hiện các quy định của pháp luật, chính sách, chế độ trong tổ chức và quản lý 

thanh niên, tạo điều kiện cho thanh niên tham gia học tập, rèn luyện, có chính sách 

ưu tiên cho thanh niên vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn34. 

Tỉnh đã thành lập phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên trực 

thuộc Sở Nội vụ. Bổ sung tổ chức, nhiệm vụ, biên chế cán bộ làm công tác thanh 

niên cấp huyện. Đến nay, 12/12 huyện, thành phố đều có cán bộ chuyên trách về 

công tác thanh niên.  

Chính quyền các cấp kịp thời xây dựng và triển khai thực hiện đề án phát triển 

nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, chăm lo, đào tạo, bồi dưỡng phát 

triển tài năng trẻ trên tất cả các lĩnh vực; tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao 

trình độ, kiến thức, kỹ năng tiếp cận và ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến. 

Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; củng cố 

các cơ sở đào tạo nghề, thực hiện nhiều phương thức đào tạo để đáp ứng nhu cầu 

học tập của thanh niên. Chính quyền các cấp quan tâm, tạo việc làm, đào tạo nghề; 

có cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên trong học tập, lao động, sản xuất, kinh 

doanh, lập nghiệp.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Sau 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Bộ Chính trị nhận thức của 

các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - 

xã hội và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thanh niên và công tác 

thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa tiếp tục được nâng lên. 

Vị trí, vai trò của thanh niên ngày càng được phát huy trong xã hội và trong 

các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh 

của địa phương, cơ quan, đơn vị. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự 

quan tâm chỉ đạo, phối hợp, tạo điều kiện của các cấp chính quyền, các ban, ngành, 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đổi mới công tác thanh niên được tăng 

cường và có hiệu quả.  

Công tác phát hiện, quy hoạch, đào tạo, sử dụng, luân chuyển, bồi dưỡng về 

chính trị, nghiệp vụ chuyên môn, khoa học công nghệ được các cấp ủy đảng, chính 

quyền quan tâm, thực hiện. Các cơ chế, chính sách đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí 

cho hoạt động của thanh niên được quan tâm nhằm tạo điều kiện thuận lợi để thanh 

niên phát triển toàn diện, phát huy sở trường, năng lực cống hiến cho xã hội. 

Lực lượng thanh niên trong tỉnh có chuyển biến tích cực về thái độ chính trị, 

đạo đức, lối sống, năng động, sáng tạo, tinh thần xung kích, tình nguyện, tự giác đi 

đầu trong các hoạt động. Đa số thanh niên thể hiện rõ khát vọng, lập thân, lập 

nghiệp, làm giàu chính đáng. Khẳng định được vai trò là lực lượng lao động xã hội 

 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tập trung rà soát kiểm tra, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và giải quyết dứt điểm hồ sơ 

Cựu Thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trong năm 2017. Quan tâm thực hiện chính sách đối 

với thanh niên khuyết tật, thanh niên nhiễm HIV/AIDS, thanh niên sau cai nghiện ma túy, sau cải tạo,… 
34 Triển khai thực hiện các chương trình, dự án nhằm giúp đỡ, hỗ trợ cho đối tượng là thanh niên dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh như: Tổ chức mở các lớp dạy nghề ngắn hạn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, tạo 

điều kiện vay vốn giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo cho thanh niên dân tộc thiểu số; tạo điều kiện để đào tạo, 

bồi dưỡng những thanh niên ưu tú người dân tộc thiểu số để tạo nguồn cán bộ quản lý, lãnh đạo. 



17 

quan trọng trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. 

Các cấp bộ Đoàn từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động phù 

hợp với sự phát triển của xã hội. Nâng cao tính hiệu quả trong giáo dục chính trị, 

tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức nhiều phong trào hành động cách 

mạng thiết thực, chú trọng củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh, mở 

rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên. Vận động tổ chức thanh niên tham gia 

tích cực và hiệu quả vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở chưa 

thực sự chủ động, chưa đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả chưa cao. Việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết, Kết luận ở một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên, cụ 

thể và sát hợp với thực tế. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện 

Kết luận chưa sâu. Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên, thanh niên chưa đạt. 

Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên có nơi, có lúc còn chưa 

cao. Công tác chỉ đạo việc quy hoạch, đầu tư, xây dựng các điểm văn hóa, vui chơi 

giải trí cho thanh thiếu niên còn chậm. Nhiều sở, ban, ngành chưa có kế hoạch cụ 

thể để triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng.  

Việc đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của tổ chức đoàn các cấp 

chưa mạnh mẽ, toàn diện, hoạt động của tổ chức đoàn cấp cơ sở chưa thật sự vững 

mạnh. Công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát, phản biện xã hội 

chất lượng, hiệu quả chưa cao. Công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên còn nhiều 

khó khăn, lúng túng, nhất là thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước. 

Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của tổ chức đoàn chưa lan tỏa 

sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức 

cách mạng, xây dựng hình mẫu thanh niên thế hệ mới, việc nắm bắt tình hình tư 

tưởng, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên chưa được thường xuyên, thiếu 

kịp thời.  

Một bộ phận thanh niên dễ bị dao động về lập trường, tư tưởng, thiếu kỹ 

năng, kiến thức, thiếu trách nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng. Tình trạng 

tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên có chiều hướng trẻ hóa và diễn biến 

ngày càng phức tạp.  

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ, toàn diện quan điểm chỉ 

đạo của Kết luận số 80-KL/TW, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 

25-NQ/TW, Chương trình hành động số 67-CTr/TU nên việc lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Nghị quyết còn thiếu tập trung, quyết liệt, thiếu sự kiểm tra, giám sát để 

kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp phát huy hiệu quả hoạt động của tổ chức đoàn.  

Công tác quản lý nhà nước về thanh niên còn nhiều bất cập; cơ chế phối hợp 

liên ngành trong công tác thanh niên thiếu trọng tâm, trọng điểm. Chưa gắn kết 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh với mục tiêu 

phát triển thanh niên. 
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Công tác tham mưu, đề xuất của một số tổ chức đoàn với cấp ủy, chính quyền 

còn thụ động, chưa kịp thời. Phương thức hoạt động của một số tổ chức đoàn chậm 

đổi mới. Đội ngũ cán bộ đoàn một số nơi năng lực công tác còn hạn chế, chưa thật 

sự chủ động, năng động trong hoạt động. Điều kiện, phương tiện hoạt động của 

Đoàn, Hội và chính sách cho cán bộ đoàn, nhất là cán bộ đoàn cơ sở còn bất cập. 

Một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, giảm sút niềm tin, ít quan tâm tới tình 

hình đất nước, thiếu ý thức chấp hành pháp luật, sống thực dụng, xa rời truyền 

thống văn hóa dân tộc. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt các quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, công tác 

thanh niên đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tổ chức thực 

thi có hiệu quả Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên giai 

đoạn 2021 - 2030, Kết luận số 80-KL/TW, Nghị quyết số 25-NQ/TW, Chương 

trình hành động số 67-CTr/TU và các văn bản có liên quan nhằm tạo sự thống nhất 

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyển, các ban, ngành, MTTQ, các 

tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội đối với thanh niên và công tác thanh niên. 

2. Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác 

thanh niên. Các cấp ủy đảng thường xuyên nắm tình hình, định hướng và kiểm tra 

việc thực hiện công tác thanh niên. Phân công đảng viên phụ trách công tác Đoàn - 

Hội; lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp định kỳ, thường xuyên gặp gỡ, đối thoại 

với thanh niên, thiếu niên, nhi đồng thông qua các diễn đàn do Đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Tthiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức theo quy 

định của Luật Trẻ em năm 2016, Luật Thanh niên năm 2020. Cấp ủy, chính quyền 

các cấp tiếp tục quan tâm, tin tưởng giao nhiệm vụ, thử thách, tạo điều kiện, cổ vũ, 

động viên thanh niên và các tổ chức của thanh niên thực hiện các chương trình, dự 

án, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, để phát huy mạnh mẽ vai trò của thanh 

niên trong tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tiếp tục chú trọng công tác giáo 

dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng, truyền thống lịch sử dân tộc, văn hóa, 

lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên và công tác 

thanh niên. Tổ chức thực hiện tốt “Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng 

giai đoạn 2021 - 2030”; đảm bảo các nguồn lực để đầu tư, xây dựng các chương 

trình dự án phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, chăm lo sức khỏe, 

trang bị kỹ năng chuyên môn nghề nghiệp, khả năng hội nhập quốc tế, phòng 

chống các tệ nạn xã hội và phát huy tốt vai trò xung kích, tình nguyện của thanh 

niên. Hỗ trợ và tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các chương trình kinh tế - xã 

hội của tỉnh. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trong độ tuổi thanh 

niên để từng bước nâng tỷ lệ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý trẻ trong cơ 

quan, đơn vị. Định kỳ và đột xuất tổ chức tiếp xúc, đối thoại với thanh niên. Phát 

huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của tổ chức Đoàn, các tổ chức thanh niên 

đối với việc xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về thanh 

niên, công tác thanh niên. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò của 

Ban chỉ đạo Chương trình Phát triển thanh niên Lâm Đồng.  
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4. Tăng cường vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong 

công tác thanh niên. Quan tâm tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thuộc tổ 

chức chính trị - xã hội mình tham gia tập hợp, giáo dục thanh thiếu nhi, chú trọng 

công tác nữ thanh niên; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách 

liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. Tiếp tục phát huy phương thức 

phối hợp và thống nhất hành động giữa các tổ chức thành viên, đẩy mạnh và nâng 

cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của đoàn thanh 

niên góp phần chăm lo giáo dục, xây dựng ước mơ, hoài bão, bồi dưỡng và phát 

huy thanh niên, tạo dựng môi trường xã hội lành mạnh hình thành nhân cách, giáo 

dục ý thức công dân, giữ gìn và phát huy truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp 

của dân tộc cho thanh thiếu nhi.  

5. Đoàn Thanh niên các cấp tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, toàn diện tổ chức, nội 

dung, phương thức hoạt động trong tình hình mới. Xây dựng tổ chức đoàn vững 

mạnh, hướng hoạt động về cơ sở; mở rộng đoàn kết, tập hợp thanh niên. Chú trọng 

công tác giáo dục chính trị, lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên; 

khơi dậy và phát huy tính xung kích của tuổi trẻ, xây dựng các điển hình thanh 

niên tiên tiến, chăm lo lợi ích chính đáng của thanh niên, quan tâm giúp đỡ đối 

tượng thanh niên yếu thế có cơ hội phát triển; phát hiện, lựa chọn đoàn viên ưu tú 

để bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp đảng viên và đào tạo cán bộ trẻ. Tích cực tham gia 

xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh. Quan tâm  đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ 

cán bộ đoàn các cấp thực sự có trình độ, năng lực, nhiệt tình, có khả năng vận động 

quần chúng, độ tuổi sát với tuổi thanh niên, thực sự tiêu biểu trong thanh niên. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Trung ương sớm sửa đổi Quy định số 289-QĐ/TW, ngày 08/02/2010 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế cán bộ đoàn cho phù hợp 

các quy định mới và thực tiễn công tác Đoàn. Đồng thời, nghiên cứu quy định đặc 

thù về công tác tuyển dụng đối với cán bộ đoàn. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội, T78) 

- Văn phòng Trung ương Đảng (Hà Nội, T78), 

- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, 

- Các đồng chí UVBTVTU, Tỉnh ủy viên, 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức  

  chính trị - xã hội tỉnh,                                          

- Thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH4. 

           T/M BAN THƯỜNG VỤ 

                     PHÓ BÍ THƯ 
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